

Số: /BC-STP

Ninh Bình, ngày tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023

Thực hiện Luật thực hành, tiết kiệm chống lãng phí và văn số 148/STC-TTr, ngày 17/01/2024 của Sở Tài Chính Ninh Bình; Sở Tư pháp báo cáo kết quả thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 như sau:

I. Về công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật về THPT, CLP.

Nhận thực được vai trò, ý nghĩa của việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong năm 2023 lãnh đạo Sở thường xuyên chỉ đạo đôn đốc các phòng chuyên môn, trung tâm, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở tổ chức triển khai, thực hiện Luật thực hành, tiết kiệm chống lãng phí; Sở Tư pháp đã ban hành các Quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý tài sản công, theo đúng quy định của pháp luật, tăng cường các biện pháp quản lý, giám sát việc sử dụng, thanh quyết toán chi phí Ngân sách đối với các hoạt động của cơ quan Sở và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

Xác định công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật về THPT,CLP là nhiệm vụ quan trọng thường xuyên, Sở đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến bằng nhiều hình thức khác nhau như thông qua hệ thống Quản lý văn bản, thông qua các đợt học tập, quán triệt Nghị quyết của Đảng, các buổi giao ban tuần, tháng để quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động nắm rõ và thực hiện. Bên cạnh đó, đầu năm, Sở đã chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở, các công chức, viên chức, người lao động tham gia góp ý, xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ để kịp thời bổ sung, điều chỉnh làm cơ sở tổ chức thực hiện theo đúng quy định hiện hành.

Chỉ đạo các đơn vị thuộc Sở thường xuyên sinh hoạt, nhắc nhở công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan thực hiện nghiêm các quy định của Nhà nước về thực hành, tiết kiệm, chống lãng phí.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình THPT, CLP

Hoạt động quản lý Nhà nước về công tác Tư pháp và các hoạt động của các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở hầu hết có tính chất hành chính, do đó lãnh đạo Sở đã thường xuyên quán triệt và đôn đốc các phòng chuyên môn, trung tâm, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở thực hiện các biện pháp tiết kiệm trong các hoạt động này, chủ yếu là trong

chi phí liên quan đến nguồn kinh phí chi thường xuyên như điện, nước, điện thoại, văn phòng phẩm, xăng xe và các chi phí hành chính khác...

Trong năm 2023, Sở đã thực hiện nghiêm túc theo quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý tài sản công của Sở đã đề ra, đúng định mức, tiêu chuẩn; qua đó các khoản chi phí cho các hoạt động chi thường xuyên như điện, nước, điện thoại, xăng xe, văn phòng phẩm... cũng được tiết kiệm có hiệu quả.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, kiểm toán về THTK, CLP.

Trong năm 2023 Sở Tư pháp không tổ chức thanh tra về thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

Trong kỳ báo cáo tại Sở Tư pháp không có các yêu cầu kiểm toán và thực hiện kiến nghị của kiểm toán nhà nước.

4. Công tác xây dựng chương trình THTK, CLP và công khai về THTK, CLP

- Việc công khai các hoạt động quản lý và sử dụng ngân sách nhà nước, tài sản nhà nước được Sở Tư pháp tiến hành thực hiện công khai theo từng quý theo đúng quy định của pháp luật.

- Năm 2023 Sở đã ra quyết định số 10/QĐ-STP ngày 17/01/2023 về việc ban hành Chương trình tổng thể của Sở Tư pháp về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023. Sở Tư pháp đã triển khai Chương trình tới các đơn vị trực thuộc thực hiện đồng thời kiểm tra, theo dõi tiến độ thực hiện ở các đơn vị các sở nhằm nắm bắt những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai để có hướng xử lý kịp thời.

II. Tình hình, kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

1. Kết quả THTK, CLP trong các lĩnh vực:

a. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ

- Quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan được xây dựng và ban hành đúng pháp luật, phù hợp với khả năng tài chính của cơ quan và công việc, nhiệm vụ được giao;

- Quy chế chi tiêu nội bộ được công khai, thảo luận rộng rãi trong cơ quan, có sự tham gia của tổ chức công đoàn cơ sở.

b. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí nhà nước

- Việc lập dự toán ngân sách nhà nước được thực hiện đúng thẩm quyền, trình tự, nội dung, đối tượng và thời gian theo quy định của pháp luật.

- Quản lý kinh phí ngân sách nhà nước căn cứ vào dự toán được cấp gắn với thực hiện nhiệm vụ, phù hợp với yêu cầu cải cách hành chính đảm bảo thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí, việc sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật.

- Sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm đúng mục đích trong phạm vi dự toán được giao, gắn với việc hoàn thành nhiệm vụ của cơ quan.

- Kinh phí chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình quốc gia được sử dụng đúng mục đích, nội dung và quy định của pháp luật.

c) Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước (có phụ lục 02 kèm theo)

Cơ quan Sở và các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở đã tiết kiệm trong quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước theo kế hoạch và sự chỉ đạo chung của tỉnh. Kết quả năm 2023, Sở Tư pháp và các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở đã tiết kiệm gần **580 triệu đồng**. (Trong đó: Khối Văn phòng Sở tiết kiệm được hơn 132 triệu đồng, Trung tâm đấu giá tài sản: 37,7 triệu đồng, Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước: 193 triệu đồng, Phòng Công chứng số 1: 217 triệu đồng)

d) Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong đầu tư xây dựng các dự án sử dụng NSNN, tiền, tài sản nhà nước.

Trong năm 2023, Sở Tư pháp đã hoàn thành hạng mục sơn, sửa trụ Sở làm việc Sở Tư Pháp, sửa chữa thường xuyên xe ô tô đảm bảo đúng quy định và NSNN giao.

đ) Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương tiện, thiết bị làm việc của cơ quan, tổ chức trong khu vực nhà nước

- Mua sắm, trang bị phương tiện, thiết bị làm việc được thực hiện đúng đối tượng, phục vụ thiết thực cho công việc; không vượt định mức, tiêu chuẩn và được thực hiện theo quy định của pháp luật về đấu thầu và pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản nhà nước.

- Phương tiện đi lại của cơ quan, được sử dụng đúng mục đích, đối tượng và không vượt định mức tiêu chuẩn.

e) Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, nhà công vụ của cơ quan, tổ chức sử dụng kinh phí NSNN và công trình phúc lợi công cộng.

Việc bố trí phòng làm việc khoa học, hợp lý, đảm bảo đúng quy định qua đó đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, không có diện tích sử dụng sai mục đích hoặc diện tích bỏ trống không sử dụng.

g) Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí về đào tạo, quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động trong khu vực nhà nước

Do biên chế so với yêu cầu nhiệm vụ của Sở còn thiếu (nhất là biên chế hành chính) Việc đào tạo, quản lý, sử dụng lao động được tính toán chặt chẽ, hạn chế việc lãng phí trong việc sử dụng lao động, thời gian lao động.

h) Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí về quản lý, sử dụng vốn và tài sản nhà nước tại doanh nghiệp

Sở Tư pháp không có Doanh nghiệp trực thuộc.

i) Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sản xuất, tiêu dùng của nhân dân

Sở Tư pháp đã động viên cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan tích cực thực hành tiết kiệm trong cuộc sống sinh hoạt, nhất là trong lễ, Tết, hiếu hỉ, không có các nhân nào tổ chức việc cưới, giỗ, Tết... phô trương, lãng phí; trong cuộc sống sinh hoạt cũng đảm bảo tiết kiệm.

2. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý:

Trong năm 2023, qua kết quả kiểm tra các đơn vị sự nghiệp sử dụng ngân sách đúng theo quy định đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

3. Những tồn tại, hạn chế trong công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và những kiến nghị, đề xuất

- Tồn tại, hạn chế

Việc triển khai nhiệm vụ chống lãng phí ở một số đơn vị sự nghiệp chưa thực sự sâu sắc, đôi khi vẫn còn hiện tượng lãng phí trong sử dụng điện nước sinh hoạt, điện thoại, văn phòng phẩm; do đó cũng có ảnh hưởng chung đến phần điều hành, sử dụng ngân sách của cơ quan.

- Nguyên nhân và giải pháp

Đôi lúc thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở thực sự sát sao việc nhắc nhở viên chức, người lao động kịp thời, tinh thần trách nhiệm của một số công chức, viên chức còn hạn chế; do vậy có lúc chưa đảm bảo về thời gian, chất lượng làm việc và sử dụng, bảo quản phương tiện làm việc, cơ sở vật chất như, điện nước... của cơ quan.

Sở Tư pháp tiếp tục chỉ đạo các đơn vị quán triệt đến từng công chức, viên chức, người lao động về việc thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí; động viên công chức viên chức tích cực hơn trong thực hành tiết kiệm trong công tác và trong sinh hoạt.

III. Phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động các văn bản pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí thông qua Chương trình hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật hằng năm của toàn ngành.

2. Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong lĩnh vực, phạm vi quản lý được phân công.

3. Rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành các quy chế hoạt động của cơ quan, nhất là quy chế chi tiêu nội bộ; chế độ công khai tài chính; quy chế bảo vệ, sử dụng tài sản công; các định mức khoán sử dụng tài sản công của cơ quan.

4. Tăng cường và nâng cao chất lượng công tác thẩm định, kiểm tra, xử lý rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Qua đó phát hiện và đề nghị bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung kịp thời những văn bản có nội dung không phù hợp với chính sách, pháp luật.

5. Chỉ đạo các phòng chuyên môn, nghiệp vụ; đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở tăng cường công tác quản lý tài chính, quản lý, sử dụng tài sản công; sử dụng lao động, thời gian lao động một cách hợp lý. Thực hiện nghiêm các quy định của Luật Ngân sách Nhà nước trong tất cả các bước: lập, thẩm định, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước.

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc phải tăng cường công tác quản lý chi tiêu tài chính, hạn chế các khoản thu chi hành chính không cần thiết.

- Văn phòng Sở tham mưu lãnh đạo Sở quản lý, sử dụng tài sản công đúng mục đích, có hiệu quả, đúng định mức, tiêu chuẩn theo quy định của pháp luật và quy chế chi tiêu nội bộ; quản lý sử dụng tài sản công ở từng đơn vị triệt để tiết kiệm chi thường xuyên, nhất là các khoản chi: hội nghị, hội thảo tổng kết, lễ kỷ niệm, ký kết thi đua, tiếp khách... Thực hiện các biện pháp phù hợp, hiệu quả để tiết kiệm triệt để chi phí điện, nước, điện thoại, văn phòng phẩm và các chi phí khác. Thường xuyên tổ chức rà soát để sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện nội quy, quy chế hoạt động của cơ quan, đơn vị, quy chế chi tiêu nội bộ.

6. Thực hiện công khai, nghiêm túc về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo quy định của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí bảo đảm việc thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan.

7. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động của các đơn vị trực thuộc để phát hiện ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi thất thoát lãng phí.

- Từng đơn vị phải tiếp tục triển khai thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan, tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện quyền giám sát việc sử dụng kinh phí và các chế độ, chính sách của Nhà nước tại đơn vị.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thanh quyết toán đối với các đơn vị trực thuộc; phát hiện và xuất toán các khoản chi tiêu không đúng quy định; thủ trưởng các đơn vị phải chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở và pháp luật về những khoản thu, chi không đúng quy định do đơn vị mình quản lý.

- Thường xuyên có kế hoạch thanh tra các lĩnh vực công tác liên quan đến thực hành tiết kiệm, chống lãng phí như: quản lý thu, chi tài chính; sử dụng trụ sở làm việc, phương tiện đi lại, trang thiết bị làm việc, điện, nước, điện thoại; quản lý sử dụng lao động, thời gian lao động... Xử lý nghiêm những đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động có hành vi vi phạm quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Trên đây là báo cáo của Sở Tư pháp Ninh Bình về Kết quả thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính;
- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

Phạm Minh Thường